Proc. Leg. nº 6546/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 4095/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Indicação de ações
fundamentais para melhorar a limpeza
e a conscientização ambiental na Rua
Fátima, localizada no Bairro Parque
Portugal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

 Gostaria de indicar duas ações fundamentais para melhorar a limpeza e a
conscientização ambiental na Rua Fátima, localizada no Bairro Parque Portugal.

Retirada de Materiais Inservíveis: Há uma acumulação de materiais
inservíveis ao longo da Rua Fátima, o que está impactando negativamente o visual
da área e pode representar riscos à saúde pública. Solicito a intervenção imediata
para a remoção e descarte adequado desses materiais.

Instalação de Placa "Proibido Jogar Lixo": A fim de conscientizar os
moradores e transeuntes sobre a importância de manter a rua limpa, sugiro a
instalação de placas informativas com a mensagem "Proibido Jogar Lixo" em pontos
estratégicos da Rua Fátima. Essa medida visa educar a comunidade e incentivar
práticas de descarte adequado.

Essas ações contribuirão significativamente para a manutenção da
limpeza, saúde e segurança da rua, bem como para o incentivo a comportamentos
responsáveis em relação ao meio ambiente.

A Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento
interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Requer que seja feita a retirada de Materiais Inservíveis e Instalação de
Placa "Proibido Jogar Lixo" no local citado com urgência.

Valinhos, 18 de outubro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 6546/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H797G2MRS0PV8UX9
		2023-10-19T11:38:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura